
Estetická a informativní funkce v české poezii pro děti

Johana Hřivnová
KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY, PdF UP



• Poezie – základní žánr dětské četby → odsouvána na okraj zájmu.

• Sbírky propojující estetické a informativní funkce → změna,

možnost zatraktivnění poezie pro děti a uchování ve spektru dětské

četby.

• Cíl příspěvku → stručný přehled sbírek české poezie pro děti,

propojení estetické a informativní funkce, sbírky po roce 2000.

Úvod 



• Termín poezie:

• „básnictví, tedy část literatury, která se píše veršem, na rozdíl od

prózy…“ (Karpatský, 2001, s. 424).

• „Literární druh, který obvykle chápeme jako protiklad prózy. Jejím

základem je rytmická konstrukce výpovědí, vnějškově se od prózy

odlišuje veršovým uspořádáním textu. Poezie pro děti představuje

mnohotvárný celek realizovaný množstvím žánrů a žánrových

forem, jež si v průběhu svého vývoje buď přisvojila, nebo nově

vytvořila“ (Čeňková, 2006, s. 49).

Stručná charakteristika poezie pro děti



• Poezie s dalšími dvěma žánry – pohádka a povídka pro děti – tvoří

základní žánry dětské četby – velmi významná oblast – provází

dítě od začátku jeho života a má vliv na rozvoj jeho osobnosti.

• Prostřednictvím poezie je rozšiřována dětská percepce, city,

představivost, uvažování, paměť, imaginaci, rytmiku, intonaci, práci

s hlasem, zdokonaluje ústní projev a slovní zásobu.



• Jakýkoli text má tři funkce:

• funkci informativní (předat informace a skutečnosti, nauková

literatura),

• funkci estetickou (vyvolat estetický zážitek, probudit city, fantazii,

zapůsobit na čtenáře),

• funkci formativní (výchovná, formovat a utvářet postoj a chování

čtenáře) (Petrů, 2000, s. 13).

Funkce textu - poezie



• Počátky poezie pro děti – lidová slovesnost – rozpočítadla,

škádlivky, hádanky, vyvolávačky, říkadla a lidové písně.

• Autorská poezie na našem území – počátky 15. století:

„bezvýhradně sloužila mimoestetickým, totiž vzdělávacím

a výchovným záměrům. Prostřednictvím veršovaných abecedářů

tehdejším školákům usnadňovala zvládnutí čtení a zapamatování

věcných a odborných poznatků, štědře jim poskytovala mravní

a křesťanská ponaučení“ (Toman, 2008, s. 16) → počátky poezie

splňovaly informativní funkci.

Vývoj české poezie pro děti do 21. století – propojení 

estetické a informativní funkce



• Do 18. století – veršované texty se objevovaly v „gramatikách

a čítankách, abecedářích, slabikářích, samostatně vydávaných

modlitbách, katechismech, mravních příbězích, gnómách,

životopisech, v tzv. rozmlouváních a cestopisech“ (Čeňková, 2006,

s. 14).

• Didakticko – výchovný rys do 19. století, kdy se poezie stala

nositelem „hravého a humorného představování světa“ (Čeňková,

2006, s. 52).

• V poslední třetině 19. století se začala poezie stávat prostředkem

„pro hravé i humorné představování světa a pro jeho fantazijní

oživení“ (Čeňková, 2006, s. 50).



• 20. století – koexistence estetické a informativní funkce – Ivan

Blatný (1919–1990) → leporelo Na kopané (1946).

• Jiří Havel (1957–2012) – sbírka Malovaný svět (1984), Veselé noty

(1987).

• Václav Fisher (1926–2013) a Ilja Hurník (1922–2013) –

Od housliček po buben (1987).

• Milena Lukešová (1922–2008) a Bohumil Říha (1907–1987) –

Velká obrázková kniha o zvířatech (1981, 1987, 2008, 2012, 2016),

Jak si uděláme zeměkouli (1992, 2012).



Česká poezie po roce 2000 

• Zvýšený zájem o poezii – vznik nových nakladatelství a edic

(Baobab, CooBoo, YOLI, Pikola, Labyrint–Raketa, Meander, Slovart,

Petrkov, Běžíliška, edice Mikroliška, Verzone, Pop–pap).

• Autorů, kteří propojují výše zmíněné funkce, není mnoho → přehled.

• Robin Král (1981) – Z Kroměříže do Paříže–Veselý veršovaný

zeměpis (2012), Vynalezárium (2015).

• Ondřej Hník (1977) – Malý pražský chodec (2013), Malý český

poutník (2014).

• Jiří Havel – Překlepy a nedoklepy (2014), Jiří Žáček –

Encyklopedie pro žáčky (2010).



• Uvedené sbírky – stručná ilustrace současného stavu české poezie

pro děti a mládež.

• Spojení estetické a informativní funkce X informativní funkce

nevytlačuje estetickou funkci → jsou komplementární.

• Poezie dokáže „korespondovat s jejich percepčními

a ontogenetickými předpoklady“ (Toman, 2008, s. 5) → dodržuje

estetickou funkci → propojení E a I funkce považujeme za jednu z

možností, jak může být poezie atraktivní pro dětského čtenáře

a nevymizet z jeho četby.

Závěr 



• ČEŇKOVÁ, J. (2006). Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury. Praha: Portál.

• KARPATSKÝ, D. (2001). Malý labyrint literatury. Praha: Albatros.

• PETRŮ, E. (2000). Úvod do studia literární vědy. Olomouc: Rubico.

• TOMAN, J. (2008). Konstanty a proměny moderní české poezie pro děti. České Budějovice: Vlastimil Johanus.

Prameny
• BLATNÝ, I. (1946). Na kopané. Vydal Karel Jelínek, edice Sborníček.

• FISCHER, V., & HURNÍK, I. (1987). Od housliček po buben. Praha: Albatros.

• HAVEL, J. (1984). Malovaný svět. Praha: SPN.

• HAVEL, J. (1987). Veselé noty. Praha: SPN.

• HAVEL, J. (2014). Překlepy a nedoklepy. Praha: Albatros.

• HNÍK, O. (2013). Malý pražský chodec. Praha: Albatros.

• HNÍK, O. (2014). Malý český poutník. Praha: Albatros.

• KRÁL, R. (2012). Z Kroměříže do Paříže. Praha: Portál.

• KRÁL, R. (2015). Vynalezárium: zaručeně pravdivé příběhy vynálezů zpracované podle deseti básnických 

receptur. Praha: Běžíliška.

• LUKEŠOVÁ, M., & ŘÍHA, B. (2016). Velká obrázková kniha o zvířatech. Praha: Axióma.

• ŽÁČEK, J. (2010). Encyklopedie pro žáčky. Praha: Albatros.

Literatura


